lymptanus, adversus Arium, qui fuit presbyter  
 Alexandriae, sed Deum Verbum blasphemavit, do-  
 cens illum esse creaturam, Patri non consubstantia-  
 lem, et fuisse tempus quo non erat. Quem repre-  
 mens sancta synodus anathematizavit cum suis  
 concordibus, Filium autem consubstantialem et  
 coæternum Patri, Deum verum et omnium creato-  
 rem, orthodoxe prædicavit juxta Prophetam dicen-  
 tem : « Ex utero ante luciferum genui te. »

Ordinavit etiam sacrum Pascha a nobis juxta  
 morem qui prævaluerat celebrandum : quidam enim  
 recenter decima quarta lunæ illud celebrabant.

Post aliquod tempus rogatus a sorore sua Con-  
 stantia Constantinus ex exilio tanquam rite con-  
 versum Arium revocavit. Cum advenisset et a rege  
 fuisset interrogatus an regulis et expositioni Nicænae  
 synodi adhæreret, statim se ita credere testatus  
 est. Illi vero miratus et jusjurandum requisivit.  
 Arius autem illum sicut existimabat deludens et  
 jusjurandum declinans, ait : Sic opinor sicut et  
 scripsi. Scripserat enim ille miser in charta suam  
 hæresim, et in sinu ferens juravit vere sic credere  
 sicut et scripto sane fecerat. Cum autem juravisset  
 se contraria synodo non tenere, dimisit eum rex  
 dicens : Si quidem orthodoxa tua fides est, recte  
 jurasti, si vero impia et detorta, brevi judicabit  
 Dominus ea quæ sunt in te.

CLXXXIV. De cunctis iudicibus.

Magnus autem Constantinus, credens, ut dixit,  
 ejus responsioni ac juramento, illum statuit reci-  
 piendum, atque etiam magnum Athanasium in  
 communionem utpote conversum illum recipere  
 jussit. Cum autem, Arii perversitate bene cognita,  
 cum non reciperet, a sede dejecit sanctum, ra-  
 tas quoque tenens ab Arianis allatas adversus eum  
 calumnias.

Nec mirum : sæpe enim divini viri contra quosdam pios absque judicio calumnias admittentes, a veritate declinaverunt, sanctosque vexaverunt ac contristaverunt, sicut divinus David a domestico Siba deceptus adversus dominum Misphiboset, quasi cum Absalom rebelli consensisset, hunc vexavit, et bonis propriis eum exspolians, ista servo tradidit.

Oportet igitur cum multa diligentia et attentione accusationes inquirere, neque temerario delatoribus, etiamsi multa fide fruantur, credere. Ideoque Nicodemus injustis Judæis cum magna vi ad eorum confusionem dixit : « Numquid lex vestra non judicat hominem, postquam eum audivit, et quid fecerit, cognovit? »

Certe et ipsi extranei philosophi istud manifeste significantes, aiunt : « Omnis ambiguitas judicia suspendat; iudicium argumenta examinet; examen quod justum est definiat; definitio scribatur; scripta sanciantur; sancta confirmentur operibus; omnis contentio extinguatur, et amicitii denuo reviviscat ».